PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 006/2023

SÚMULA: Concede o Título de Cidadã Benemérita de

Centenário do Sul - Estado do Paraná, a sra. VERA

LÚCIA CARDOSO, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO DO SUL,

ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PRESIDENTE, PROMULGO A
SEGUINTE RESOLUÇÃO:

  Art. 1º - A Câmara Municipal de Centenário do Sul, Estado do Paraná,

concede o Título de CIDADÃ BENEMÉRITA a sra. VERA LÚCIA CARDOSO, por

reconhecidamente relevantes serviços prestados no município de Centenário do

Sul/PR.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,

revogada as disposições em contrário.

Plenário Mauricio Fagundes de Souza, em 21 de novembro de 2023.

RUBISNEI APARECIDO DA SILVA

Vereador

JUSTIFICATIVA

Vera Lucia Cardoso: Uma Vida Dedicada ao Cuidado e à Luta

Nascida em 16 de julho de 1960, na serena cidade de Iepê, estado de

São Paulo, Vera Lucia Cardoso é uma mulher cuja trajetória é permeada por

resiliência, dedicação e uma profunda ligação com a comunidade. Filha de Manoel

Cardoso e Ilda Oliveira Melo, Vera cresceu em um ambiente familiar amoroso,

absorvendo desde cedo os valores que moldaram sua vida.

Solteira e mãe de Paulo Henrique Cardoso, de 34 anos, Vera é a

primogênita entre sete irmãos, com um irmão falecido, carregando consigo as

experiências de uma vida repleta de desafios, superações e conquistas. Desde os

tenros 12 anos, Vera deu início a sua jornada laboral na roça, colhendo café,

algodão e capinando soja, uma experiência que moldou sua ética de trabalho e

resiliência.

Seu percurso profissional teve início como empregada doméstica e

babá dos netos de João Damasceno, uma fase que cultivou sua paixão pelo cuidado

com as pessoas. Em um capítulo significativo, Vera ingressou na casa da família

Pizolato como empregada doméstica e babá dos filhos de Sérgio Pizolato e Tania

Pizolato. Nessa época, um gesto generoso de Tania impactou profundamente a vida

de Vera, que não apenas proporcionou um ambiente de trabalho respeitoso, mas

também reconheceu seu potencial, comprando cadernos e incentivando-a a

ingressar na escola.

Em 1984, Vera deu um passo corajoso em direção à sua vocação na

área de saúde, iniciando como ajudante de consultório no Hospital Municipal. Suas

habilidades foram prontamente reconhecidas, e em 1985, tornou-se atendente de

enfermagem, inaugurando uma carreira dedicada ao bem-estar alheio.

O ano de 1986 trouxe um marco significativo, com Vera obtendo seu

primeiro registro em carteira, graças à confiança e apoio dos Médicos Guirro, Lauro

e Chaves, proprietários da empresa Macedo Guirro e Cia Ltda. Esses médicos não

foram apenas empregadores; foram anjos que iluminaram o caminho de Vera.

Em 1989, o hospital foi vendido para a Prefeitura Municipal.

Determinada a prosseguir, Vera prestou concurso para auxiliar de enfermagem e foi

convocada em 1º de dezembro de 1990, durante a gestão do Prefeito Sergio Bortollo

Pizolatto. Durante esse período, estabeleceu laços fraternos com a Secretária de

Saúde Maria Ines Arroio Pizollato, a quem considera uma irmã de coração.

De 1994 a 1997, Vera desempenhou seu papel e profissionalismo em

Lupionópolis, trabalhando no Hospital Municipal sob a gestão do Prefeito José

Carlos Tibério, popularmente conhecido como Tico. Em setembro de 1997, retornou

a Centenário, atendendo ao pedido do Dr. Guirro, então prefeito, onde trabalha até

hoje. Durante esse período, Mauro Bertim foi Secretário de Saúde, sucedido por

Marcos Vinicius Podestá de Moraes e o Diretor de Saúde Marcos Nicacio, a quem

considera seu irmão do coração.

Os capítulos seguintes narram sua atuação como vereadora durante a

gestão da prefeita Vera Lice Pazotti, uma fase em que seu comprometimento com a

comunidade Centenariense foi ainda mais evidente. Seu mandato foi marcado por

projetos aprovados, incluindo a obtenção da primeira ambulância para o Hospital por

meio de emendas de seu deputado, a reforma do posto de saúde Anita Canet e a

criação da área de lazer Pedra Preta.

Em 2012, Vera, ao lado de seu amigo Luiz Nicácio, foi candidata a

vereadora, sendo nomeada Diretora do Hospital Municipal Dr. Lauro Macedo

Sobrinho. Em 2016, tornou-se Diretora da Saúde, compartilhando a responsabilidade

com Thelma Cristina Ciron, sendo exonerada posteriormente com a entrada do atual

Prefeito Melquiades Tavian Junior como secretário de Saúde.

Em junho de 2020, assumiu o cargo de Secretária da Saúde,

desempenhando com maestria e dedicação seu papel em prol da população

centenariense. Sempre acessível, resolveu inúmeros problemas e demandas da

população mais carente. Seu trabalho incansável durante a pandemia de 2020,

liderando campanhas de vacinação, foi um testemunho de seu carisma e compaixão.

Seu orgulho se manifesta na trajetória até março de 2023, quando Vera

despediu-se da Secretaria de Saúde, tendo deixado uma marca indelével em sua

administração. Atualmente, assume com entusiasmo o desafio de ser Diretora das

Políticas para as Mulheres, dedicando-se a uma causa de extrema importância nos

dias atuais: combater os diversos tipos de violência que afligem muitas mulheres.

Vera agradece de todo coração à gestão atual ao Prefeito Melquiades

Tavian Junior e sua Vice-prefeita Sueli Casteluzzi Vechiatto pela confiança e por

acreditar em seu trabalho, sendo mais que amigos hoje.

A vida de Vera Lucia Cardoso é uma narrativa de força, dedicação e

amor ao próximo. Seu legado está intrinsecamente ligado às vidas que tocou e aos

corações que inspirou. Que sua jornada continue a iluminar o caminho daqueles que

buscam força e esperança.

RUBISNEI APARECIDO DA SILVA

Vereador